
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 71/000003 del 28-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 71 del 28-04-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ULTERIORE PROROGA DI MESI 2 FINO AL 30 GIUGNO 2021 DEL 

CONTRATTO DI BROKERAGGIO CON LA DITTA AON S.P.A. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di aprile nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000,  n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO che con propria determinazione 21 del 12/11/2016 è stato affidato alla società Aon 

S.p.A., con sede legale in Milano e sede operativa in Ancona, Via Girombelli n. 6 – 60131 

ANCONA, il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa in qualità di Broker del 

Comune di Sarnano per il periodo dal 11.05.2016 al 31.12.2018; 

CHE con propria determinazione n. 214 del 18/12/2018 è stato rinnovato il suddetto incarico alla 

ditta Aon S.p.A., per il biennio 2019-2020 con le condizioni specificate nel disciplinare approvato 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 71/000003 del 28-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

ed allegato alla stessa determina; 

CONSIDERATO che, stante la gestione svolta dalla Aon S.p.A. ha garantito all’ente un’elevata 

qualità del servizio con l’ottenimento di polizze assicurative che coprono le varie esigenze in 

merito, a costi dei premi contenuti ed un’eccellente assistenza per le varie necessità, nonché le 

numerose e complesse incombenze  connesse con l’emergenza del sisma del 2016, con propria 

determinazione n. 233 del 31/12/2020 è stato prorogato il suddetto incarico per n. 4 mesi da 

Gennaio ad Aprile 2021 al fine di attivare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016, mediante ricerca di mercato per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che tutte le prestazioni fornite da Aon S.p.A. non comportano oneri per l’Ente in 

quanto la remunerazione del Broker è a carico delle Società assicuratrici detentrici dei contratti in 

corso; 

CHE in riferimento al valore dell’appalto, il corrispettivo annuo percepito dalla Aon S.p.A. per la 

gestione del programma assicurativo dell’Amministrazione Comunale ammonta a circa €. 3.300,00: 

RILEVATO, pertanto, che il valore approssimativo dei compensi spettanti al broker è inferiore alla 

soglia di € 40.000,00 come per legge e conformemente al vigente regolamento comunale sugli 

affidamenti in economia (delibera di consiglio comunale n. 28 del 28.11.2013) e che, 

conseguentemente, è possibile procedere al conferimento dell‘incarico di broker assicurativo 

mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che questo Ente intende tra l’altro, nel corso del 2021, effettuare una indagine di 

mercato per valutare ed individuare nuove proposte da parte di soggetti interessati a cui affidare il 

servizio in oggetto nel rispetto dei principi stabiliti nell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

TENUTO CONTO del perdurare dello stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19, 

particolarmente sentito in questo Comune a causa di focolai comparsi, che ha determinato 

l’imposizione di norme restrittive e particolari misure di sicurezza da attuare per contrastare la 

diffusione del contagio, nei confronti delle quali questo Comune ha dovuto adattare il proprio 

operato, sia nei riguardi dei servizi espletati dagli uffici sia dagli addetti ai servizi esterni, ciò 

determinando un maggiore impegno lavorativo ed una straordinarietà di situazioni da dover 

affrontare con puntualità ed urgenza; 

CONSIDERATO per quanto sopra esposto che le procedure di affidamento del servizio di 

brokeraggio, sono andate un po’ oltre, rispetto alle previsioni attese, pertanto si rende necessario un 

maggior tempo a disposizione e dunque ciò comporta dover richiedere una ulteriore, congrua, 

proroga dell’affidamento in scadenza, all’attuale società AON SpA, al fine di scongiurare 

interruzioni di un’attività indifferibile e di notevole importanza; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 71/000003 del 28-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

SENTITA la società Aon S.p.A. con sede legale in Milano, la quale ha dichiarato la propria 

disponibilità alla prosecuzione del rapporto in essere alle stesse condizioni di cui al disciplinare di 

incarico approvato, come da e-mail trasmessa in data 19/04/2021; 

EVIDENZIATO che la suddetta Aon S.p.A. è leader nel brokeraggio assicurativo e riassicurativo, 

in Italia dispone di 45 uffici con oltre 900 dipendenti, gestisce oltre 700 Enti ed Aziende della 

Pubblica Amministrazione, è dotata di strutture e di uffici di elevata specializzazione e che pertanto 

presenta le necessarie garanzie di professionalità ed affidabilità per la gestione del servizio di 

consulenza, assistenza e gestione assicurativa necessario al Comune; 

VALUTATO che la proroga tecnica dell’incarico in oggetto, di ulteriori 2 mesi, è relativa ad un 

breve periodo strettamente necessario per consentire di completare tutte le fasi inerenti alle 

procedure di gara per quanto sopra esposto; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

 

 DI RENDERE la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 DI PROROGARE alla società Aon S.p.A., con sede legale in Milano e sede operativa in 

Ancona, Via Girombelli n. 6 – 60131 ANCONA, l’affidamento del servizio di consulenza, 

assistenza e gestione assicurativa in qualità di Broker del Comune di Sarnano per il periodo dal 

01/05/2021 al 30/06/2021; 

 DI CONFERMARE le condizioni ed i rapporti fra le parti in esito al presente affidamento, 

come stabilito e sottoscritto con il disciplinare approvato con Determinazione U.T.  n.  214 del 

18/12/2018; 

 DI DARE ATTO che l’affidamento di tale servizio non comporta alcun onere finanziario 

diretto a carico del comune in quanto il broker riceve dalle compagnie assicurative il 

pagamento delle commissioni calcolate in percentuale sulla base del valore dei contratti 

sottoscritti.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 71/000003 del 28-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-04-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 30-04-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 


